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2. Rövidítések jegyzéke

AC Comissura anterior

ACE Addenbrooke–féle kognitív vizsgálat (Addenbrooke Cognitive Examination)

ADC Látszólagos diffúziós koefficiens

ADCmono Látszólagos diffúziós koefficiens az alacsony b-érték tartományban
monoexponenciális illesztéssel meghatározva

ADCgyors Gyorsabban diffundáló víz frakció látszólagos diffúziós koefficiens értéke

ADClassú Lassabban diffundáló víz frakció látszólagos diffúziós koefficiens értéke

B0 Alap mágneses tér az MRI készülékben

B1 Gerjesztő pulzus által létrehozott mágneses tér

b-érték Diffúzió súlyozás erősségét mutató szám az MRI szekvenciákban

BOLD Vér oxigén szintjétől függő (blood oxygen level dependent)

CC Korrelációs koefficiens

CHESS Kémiai eltolódás szelektív (chemical shift selective)

CT Komputer tomográfia (computed tomography)

DAI Diffúz axon károsodás (diffuse axonal injury)

DTI Diffúziós tenzor képalkotás

DWI Diffúzió súlyozott képalkotás (diffusion weighted imaging)

EEG Elektroencephalogram

EPI Gyors T2* súlyozott MR képalkotási szekvencia (echo-planar imaging)

EVD Külső kamrai drainage (external ventricular drainage)

FA Frakcionális anizotrópia

fgyors Gyorsabban diffundáló víz frakció százalékos aránya az összes
vízmolekulához

FLAIR Folyadék elnyomást alkalmazó MRI képalkotás (fluid attenuated inversion
recovery)

FLASH Gyors MRI szekvencia, ami alacsony kitérítésű szögekre épül (Fast low
angle shot )
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f lassú Lassabban diffundáló víz frakció százalékos aránya az összes
vízmolekulához

FLIRT A oxfordi FMRIB intézet lineáris kép regisztrációs alkalmazása (FMRIB's
Linear Image Registration Tool)

fMRI Funkcionális mágneses rezonanciás képalkotás

FMRIB Oxfordi kutatóközpont az agyi funkcionális képalkotás vizsgálatára (Oxford
Centre for Functional MRI of the Brain)

FOV Látómező (field of view)

FSL MRI értékelő program csomag (FMRIB software library)

GCS Glasgow kóma skála

GM Szürke állomány (grey matter)

GOS-E Glasgow kimeneteli skála kiterjesztett formája (Glasgow extended outcome
scale)

IQ Intelligencia kvóciens

M0 Termális egyensúlyban jelenlévő, összes mágnesezettség a mintában, Z-
tengely irányába esik

M1 Mágnesezettség az XY síkban

M(0) MR szekvencia alatt szaturáció hatására létrejövő, mágnesezettség a Z
irányban (kisebb mint az M0)

MD Átlagos diffúzivitás (mean diffusivity)

MNI Montreáli Neurológiai Intézet

MPRAGE Magnetizáció előkészített, gyors akvizíciójú gradiens echo szekvencia
(magnetization prepared rapid acqisition with gradient echo)

MR Mágneses rezonancia

MRI Mágneses rezonanciás képalkotás

MRS Mágneses rezonanciás spektroszkópia

mTBI Enyhe traumás agysérülés (mild traumatic brain injury)

MVC Moláris víz koncentráció

NAA N-acetyl-aszpartát

PC Comissura posterior
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PET Pozitron emissziós tomográfia

PRESS Spin echo alapú MR spektroszkópiás szekvencia (Point resolved
spectroscopy)

ROI Régió, amelyen az adatkiértékelés történik (region of interest)

SAR Minta által elnyelt energia aránya az MRI vizsgálat alatt (Specific absortion
rate)

SFO Kéz nagyujjához történő érintése a többi kézujjnak (sequential finger-to-
thumb opposition)

SPECT Egy foton emisszióján alapuló komputer tomográfia (single-photon emission
computed tomography)

SPM Statisztikai paraméterek térképezése (statistical parametric mapping, MRI
kiértékelő program csomag)

STEAM Stimulált echo alapú MR spektroszkópiás szekvencia (Stimulated echo
Acquisition mode)

STIR Alacsony inverziós idejű MRI képalkotás (short TI inversion recovery)

SWI Szuszceptibilitás súlyozott képalkotás

τ Idő jelelölésére szolgál spektroszkópiában

T1 Longitudinális relaxációs idő

T2 Transzverzális relaxációs idő

T2* Transzverzális relaxációs idő, melyet a lokális mágneses tér inhomgenitásai
rövidítenek

TBI Traumás agysérülés (traumatic brain injury)

TBSS Idegpálya-alapú térbeli statisztikai kiértékelés (Tract-Based Spatial Statistics)

TE Echo idő

TI Inverziós idő

TMB Traumás mikrovérzés (traumatic microbleeds)

TR Repetíciós idő

TTC Két-küszöbű korreláció (two-threshold correlation)

W Víztartalom

WHO Egészségügyi Világszervezet (World Health Organisation)
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WM Fehér állomány (white matter)
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3. Bevezetés
A mágneses rezonanciás képalkotás (MRI) megjelenése a diagnosztikában alapvető

változást hozott, mind a klinikusok, mind a kutatók számára. A morphológiai képalkotás

mellett, az MRI-vel olyan vizsgálatok is végezhetők, melyek korábban elképzelhetetlenek

voltak: az emberi agy kognitív funkcióinak vizsgálata jó térbeli és időbeli felbontással, agyi

idegpályák kimutatása vagy agyi metabolit szintek in vivo mérése. Azonban doktori

munkám kezdetén, ezek a mágneses rezonaciára (MR) épülő módszerek nem voltak

elérhetőek Magyarországon: nem csak a technika, hanem a know-how is hiányzott. Azért,

hogy az új MR módszereket elsajátítsam több, hosszabb ideig tartó, külföldi tanulmányúton

vettem részt Franciaországban és Németországban. A doktori műben bemutatott MRI

vizsgálatok fejlesztése és alkalmazása, az eredeti megfigyelések mellett, jelentősen

javította az idegsebészeti betegek diagnosztikai és terápiás lehetőségeit.

A doktori műben ismertetett tanulmányok három nagy csoportra oszthatók a tárgyalt

pathológia, illetve a kifejlesztett MR módszerek szerint:

1. Agyödéma vizsgálata és in vivo víztartalom meghatározás.

2. Funkcionális MRI vizsgálat klinikai alkalmazása.

3. Koponyasérültek vizsgálata.

Agyödéma vizsgálata és in vivo víztartalom meghatározás

Az agyödéma vizsgálatával indult az MR módszerek fejlesztése, amivel az intézetünkben

tradíciókkal rendelkező agyödéma kutatást kívántuk MRI módszerekkel kiegészíteni. A

vizsgálatok kezdetén Barzó Pál és munkatársai által fejlesztett MRI módszereket

alkalmaztuk [1, 2]. Célunk volt a víztartalom in vivo mérése agyödémában. A víztartalmat

először gél fantomokban, majd állatkísérletekben határoztuk meg longitudinális relaxációs

idő (T1) értékek alapján [3, 4]. A pontos T1 mérési módszer kidolgozása messze túlmutatott

a rutin MRI diagnosztikán, a T1 méréshez szükséges időt 30-40 percről 1-2 percre sikerült

redukálni. Az eredmények egy része új ödéma ellenes vegyület (benzamil) hatásának

feltérképezést tették lehetővé in vivo [5], másrészt az in vivo víztartalom meghatározás egy

kvantitatív MR spektroszkópiai módszer kifejlesztéséhez szolgáltatott alapot [6].

Az agyödéma víztartalmán kívül, az ödémás agy szövetben jelenlévő vízmolekulák

diffúziós tulajdonságait is vizsgáltuk. Az irodalomban az extra és intracelluláris vízterek
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nagyságát diffúzió súlyozott képalkotás biexponenciális kiértékelésével próbálták mérni.

Azonban eredményeinkből az igazolódott, hogy a biexponenciális jelleg a diffúzió súlyozott

képalkotásban nem a szöveti kompartmentalizációt mutatja, hanem, valószínűleg a

vízmolekulák fiziko-kémiai állapotát, kötöttségi fokát [7]. A megfigyeléseinket kiterjesztve,

agydaganatban szenvedő betegek tumor körüli ödémáját is vizsgáltuk, és ennek megfelelően

új ödéma klasszifikációt ajánlottunk [8]. Azaz, a klinikumban nem alkalmazható

hisztopathológiai felosztás helyett (extra illetve intracelluláris vízszaporulat: vazogen

illetve cytotoxikus ödéma), a diffúzió súlyozott képalkotásból számított, mérhető fizikai

paraméterek szolgáltassanak alapot az agyödéma osztályozására.

Funkcionális MRI vizsgálat klinikai alkalmazása

A funkcionális MRI vizsgálatok fejlesztése Pécsen az epilepszia centrum megalakulásával

együtt, illetve a centrumban dolgozó munkatársak kérésére történt. Ez az egyetlen olyan

eljárás jelenleg, ami az emberi agy működését jó térbeli és időbeli felbontással képes nem

invazívan vizsgálni. Magyarországon elsőként állítottunk be funkcionális MRI vizsgálatokat

a klinikumban [9]. A módszert Magyarországon szintén elsőként alkalmaztuk idegsebészeti


[…]


megfigyelhető, ahol a sejt membránok dezintegrálódtak és megszűnt az extra és

intracelluláris tér elkülönülése.
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2. Biexponenciális jel lecsengést figyeltünk meg a diffúziós mérések során a vörösvérsejt

koncentrátumokban is, ahol az extracelluláris teret centrifugálással megszűntettük és az

intracelluláris organellumok, pedig hiányoznak a sejtekből.

3. Megállapíthatjuk, hogy a diffúziós mérésekben tapasztalt biexponenciális jel lecsengést

az extra és az intracelluláris kompartmentalizáció nem magyarázza.

4. Az eredmények azt sugallják, hogy a biexponenciális jel lecsengés jobban megfelelhet

eltérő kötöttségű állapotban lévő víz molekuláknak, mint az extra és az intracelluláris

víz kompartmentnek.

IV. Diffúziós MR mérésen alapuló agyödéma klasszifikáció

1. Perifocalis/peritumoralis, vasogen ödémában egy lassabban és egy gyorsabban

diffundáló víz frakció különíthető el. A normál állapothoz képest, a vazogen ödémában,

a gyorsabban diffundáló víz frakció relatív aránya növekszik, illetve a frakció diffúziós

konstansa is nő.

2. A fagyasztásos vazogen ödémában mért diffúziós paraméter változások hasonlatosak a

peritumorális ödémában talált eltérésekhez.

3. Egy diffúziós paramétereken alapuló ödéma osztályozás ajánlható a klinikumban,

ugyanis ez a klasszikus szövettani osztályozással (extra vagy intracelluláris ödéma)

szemben in vivo alkalmazható.

V. Funkcionális MRI vizsgálatok 1 Tesla térerőn: alap paradigmák a klinikai

gyakorlatban

1. Magyarországon elsőként, rutin fMRI vizsgálati protokollt állítottunk be 1 Tesla

térerőn.

2. Az alkalmazott paradigmákkal (ujjak összeérintése, szógenerálás, mentális térbeli

navigáció) sikeresen tudtuk a motoros cortex, a beszédközpontok és a hippocampus

aktivációját kimutatni.

3. Az fMRI vizsgálatot epilepsziában szenvedő, corticális dysgenesissel rendelkező beteg

esetében is sikerrel alkalmaztuk.
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VI. Alacsony térerőn végzett fMRI vizsgálatok alkalmazása idegsebészeti műtétek

tervezésénél

1. Az fMRI és a neuronavigáció kombinációja segítséget nyújthat az elokvens agyi

területek megőrzésében a idegsebészeti műtétek során.

2. A klinikánkon beállított fMRI és neuronavigációs módszer kombinációjával egy

Wernicke mezőhöz közeli daganatot sikerrel távolítottunk el.

3. A pszichológiai tesztek a műtétet követően nem utaltak szignifikáns agyi funkció

vesztésre.

VII. Alacsony térerejű funkcionális MRI vizsgálatok validálása

1. Megfelelő szekvencia beállítások és legfőképp megfelelő statisztikai kiértékelő eljárás

segítségével alacsony térerőn (1 Tesla) is végezhető megbízható fMRI vizsgálat a

klinikumban hozzáférhető MRI eszközökkel.

2. A klinikumban rutinszerűen alkalmazott paradigmák hasonló nagyságú fMRI

jelváltozásokat produkáltak, mind 1 Tesla, mind 3 Tesla térerőn, adott térbeli felbontás

esetén.

3. A magasabb térerőből fakadó jobb jel/zaj arány a térbeli felbontás növelésével

használható ki talán leginkább. Megfordítva, az alacsony térerőn végzett fMRI

vizsgálatok nem alkalmasak azokban az esetekben, ahol jobb térbeli felbontásra van

szükség és/vagy finomabb fMRI jelváltozásokat akarunk kimutatni.

VIII. Funkcionális MRI vizsgálat epilepsziás roham alatt

1. Ismereteink alapján ez az első tanulmány, ami egy epilepsziás roham alatt a teljes

agyban detektálta a haemodinamikai változásokat.

2. A roham terjedése alatt a haemodinamikai változások időben egymás utáni agyi

aktivációkat mutattak.

3. Sikerült azonosítani az első haemodinamikai változást mutató régiót, azaz a

feltételezhető roham generátor areat.

4. Megfigyeléseink hozzájárulhatnak a rohamterjedés pathofiziológiájának jobb

megértéséhez: pre-iktális, iktális és posz-iktális haemodinamikai változásokat is

találtunk.
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5. A roham indulásért felelős agyi régió kimutatása, a későbbiekben segítheti a műtétek

előtti kivizsgálást, az idegsebészeti eltávolításra váró agyterület azonosításával.

IX. Strukturális agyi károsodás kimutatása MRI-vel enyhe koponyasérülésben

1. Ismereteink szerint, ez az első tanulmány, ami jelentős frakcionális anizotrópia és

diffúziós konstans eltéréseket mutatott ki, követéses vizsgálatok során, enyhe koponya

trauma, akut és subakut szakaszában.

2. A subakut szakban történt mérések alapján (1 hónappal az enyhe sérülés után) a

frakcionális anizotrópia értékek még nem normalizálódnak teljesen.

3. Szignifikáns agyi volumen változások is kimutathatóak enyhe koponya sérülésben: a

corticális szürke állomány volumene csökkent, az oldal kamrák mérete növekedett, egy

hónappal az enyhe sérülés után.

4. Az eredményekből leszűrhető, hogy a még enyhének nevezett koponya sérülés is

strukturális károsodást okozhat az agyban.

5. Mikrovérzések nem voltak detektálhatóak a vizsgált enyhe koponyasérülést szenvedett

betegcsoportban.

X. Koponya trauma következtében létrejövő agyállományi mikrovérzések követése
szuszceptibilitás súlyozott képalkotással (SWI)

1. Tanulmányunk eredményei azt mutatják, hogy koponya sérülést követően a

mikrovérzéses léziók nem statikusak, hanem növekedhetnek napokkal a baleset után is.

2. Ez a növekedés mind a léziók számában, mind a léziók volumenében szignifikáns lehet.

3. Az SWI vizsgálat időzítése kulcskérdés lehet a sérülés után, amennyiben a lézió

számból vagy volumenből a betegség kimenetelre vagy a sérülés súlyosságára akarunk

következtetni.
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