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Opponensi vélemény

Dr. Schwarcz Attila: Mágneses rezonancián alapuló képalkotás alkalmazása és fejlesztése

idegsebészeti kórképekben című MTA Doktori Értekezéséről

Az értekezés az irodalomjegyzékkel együtt összességében 200 oldal terjedelmű. A

tartalomjegyzéket rövidítések jegyzéke, majd egy négyoldalas bevezetés követi. A bevezetés

személyes hangvételű, összefoglalja az alkalmazott vizsgálómódszerek fejlesztésének és helyi

alkalmazásának történetét. Ezt követően részletes összefoglalás olvasható a mágneses

rezonanciás alapjelenségekről és az ezeken alapuló módszerekről. A következő 10 fejezetben

szerepel a disszertációt megalapozó kutatások összefoglalása. A kutatási eredményeket

bemutató első 5 fejezet a mágneses rezonanciás képalkotás módszertani vonatkozásaira

irányul: kitér az agyi víztartalommérés lehetőségeire állatkísérletekben, majd a kvantitatív

MR spektroszkópia és a diffúziós MRI mérések módszertanát tárgyalja. A diffúziós MR

mérésekkel in vivo agyödéma vizsgálatokat ismertet, illetve javaslatot tesz az MR mérésen

alapuló agyödéma-klasszifikációra. Ezt követően a kis térerőn végzett funkcionális MR

vizsgálatok klinikai gyakorlati lehetőségeit értékeli. A kutatási eredményeket összefoglaló 2.

részben klinikai alkalmazásokat mutat be 5 fejezetben. Ismerteti az alacsony térerőn végzett

funkcionális MRI vizsgálatok alkalmazását idegsebészeti műtétek tervezésénél, validálja az

alacsony térerőn végzett funkcionális MR vizsgálatokat, majd epilepsziás roham alatt végzett

funkcionális MRI vizsgálatokról számol be, enyhe koponyasérülésben végzett MRI

vizsgálatok eredményeit ismerteti, majd szintén esetek bemutatására alapozva az

agyállományi mikrovérzések követéséről mutat be eredményeket. Ezt követően 37 pontban

foglalja össze új eredményeit, majd a doktori mű alapját képező 11 közlemény jegyzéke

következik, ezek közül 6-ban első, 4-ben utolsó szerző. A köszönetnyilvánítás után olvasható

a 311 tételből álló irodalomjegyzék. Az értekezést 56 ábra és 12 táblázat egészíti ki. Az

értekezés szerkezete arányos. Bár hosszúnak tűnhet a mágneses rezonanciás alapjelenségek és

módszerek bemutatása 35 oldalon, az értekezés tartalma miatt – az első 5 fejezet gyakorlatilag

MRI módszertanról szól – mégis indokolt a biofizikai alapjelenségek ilyen részletes

áttekintése, mely megkönnyíti az olvasó számára a disszertáció további részének megértését.

Az értekezés nyelvezete világos, érthető. Néhol zavaró az angolos mondatszerkezet, valamint

az egybeírandó összetett szavak különírása, de ezek a megértést nem nehezítik. A

disszertációban kevés gépelési hiba van, ezek listáját a jelöltnek átadtam.

Megjegyzések és kérdések:

1. A 38. oldalon: a funkcionális MRI vizsgálat során a véráramlásváltozás mechanizmusaként

a kapilláris dilatációt jelöli meg. Mivel a dilatáció inkább a prekapilláris arteriolákban

következik be, pontosabb lenne a kapillárisok helyett a mikrovaszkuláris rendszer kifejezés

használata.

2. A 49. oldalon: a szerző azt állítja, hogy a mágneses rezonanciás módszerek megjelenésével

vált kimutathatóvá az agyödéma térbeli kiterjedtsége. Az agyödéma kiterjedtsége

véleményem szerint már a CT módszerrel is kimutathatóvá vált.
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3. Az 50. oldalon és a 69. oldalon is: az ad libitum kifejezés feltehetően csak a táplálék- és a

folyadékfelvételre vonatkozik, az egyéb körülményekre (hőmérséklet, világos és sötét

időszakok cirkadián hossza, stb.) nem.

4. A 23. ábrán az ábraszövegben a szerző hangsúlyozottan különbséget tesz a tiszta vízben

mért értékekkel kiegészített és az eredeti lineáris regressziós egyenes r-értéke között. A két r-

érték (0,98 és 0,99) között nincs akkora különbség, ami ezt a kiemelt hangsúlyozást indokolttá

tenné.

5. Az egérkísérletek összefoglalásaként (57. oldal) a szerző megállapítja, hogy a T1 vagy M0

értéken alapuló víztartalom-meghatározás ödémaellenes gyógyszerek hatásosságát tudja

mérni in vivo. Bár a jelöltnek ebben igaza lehet, ilyen irányú vizsgálatok a disszertációban

nem szerepelnek, így ez az állítás csak hipotézisnek tekinthető.

6. Az agyi víztartalommérésen alapuló kvantitatív MR spektroszkópia bevezetőjében a

daganat szövettani malignitására történő következtetéskor a 65. irodalma hivatkozik. A

közlemény (Wilken és mtsai, 2003) témája az adrenoleukodystrophia, nem foglalkozik

daganat szövettani típusokkal.

7. A 61. oldalon a 70-es irodalmi hivatkozásra többes szám első személyben hivatkozik, a

hivatkozás viszont nem saját munkára utal.

8. A 63. oldalon szereplő állítás nem világos: „a szürkeállományban azonban közel azonos

liquor frakciókat tudtunk mérni 1 és másfél teslán” kérdésem, hogy hogyan mérhető liquor

frakció a szürkeállományban? Hogyan értelmezhető ez: pl. a subarachnoidealis liquor tér

került be a mérési volumenbe, vagy a szürkeállományba beivódott liquorra gondol a szerző?

9. Az in vivo ödéma mérések során (8. fejezet, 69. oldal): a szerző azt állítja, hogy a vizsgálati

állatok random kerültek a 3 vizsgálati csoport egyikébe. Kérdésem: hogyan történt a

randomizálás?

10. A 71. oldalon az szerepel, hogy az állatkísérletekben házilag készített tekercset

használtak. Kérdésem: valóban saját építésű MR készülékről van szó?

11. A 71. oldalon furcsának tűnik az: „összesen egy mérést végeztünk, (átlagolások=1).”

kifejezés. Ha 1 mérés történt, akkor nincs értelme átlagolásról beszélni. A 9. fejezetben is

szerepel a „összesen egy mérést végeztünk (átlagolások=1)” kifejezés.

12. A 95. oldalon a macskakísérletekben tapasztalt változásokat szembeállítja az

egérkísérletekben történt megfigyelésekkel, és az eltérést a kisebb mértékű agyi víztartalom-

emelkedésnek tulajdonítja egérben. Kérdezem: nem állhat-e a háttérben az, hogy míg a

macskaagyban jelentős mennyiségű a fehérállomány aránya, addig a lyssencephal egéragyban

relatíve jóval nagyobb a szürkeállomány aránya?
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13. A 98. oldalon szerepel „Közleményünkben bemutatjuk” kifejezés valószínűleg azért

maradhatott az értekezésben, mert szó szerint átvette az eredeti közlemény szövegét.

14. A funkcionális MRI vizsgálatokat bemutató fejezetben (10. fejezet) a szerző azt állítja,

hogy a nyugalmi és az aktivált állapotban nyert felvételeken a szignifikáns

intenzitáskülönbségekre utaló pixeleket t-próba segítségével különítették el p<0.001

szignifikancia szinten. Kérdezem, hogy itt nyers, korrigálatlan p-értékről van szó, vagy pedig

Bonferroni-korrekció vagy egyéb korrekció történt a többszörös összehasonlítás miatt?

15. A 105. oldalon a 38. ábra alatti utolsó sorban a szerző „a” képekre utal, de ilyen jelölés az

ábrán nem látható a disszertáció kinyomtatott formájában.

16. A 109. oldalon a módszerek és esetismertetés-nél a beteg monogramjának megadása nem

szükséges.

17. Az alacsony térerejű funkcionális MRI vizsgálatok validálása (12. fejezet) során a szerző

azt állítja, hogy a kétküszöbű korreláció (TTC) módszer mind a specificitást, mind a

szenzitivitást biztosítja az agyi aktiváció megjelölésére és kiterjedtségére. A specificitás és a

szenzitivitás numerikus értékét nem adja meg. Történtek-e ilyen számítások? (121.oldal).

18. A 12. fejezet módszertani részében a 122. oldalon 16 szelet, a 123. oldalon pedig 20 szelet

felvételéről ír a szerző. Hány szeletet vizsgáltak?

19. A 125. oldalon a 43. ábrán, az ábrafeliratban az az állítás szerepel, hogy „összehasonlítva

1 tesla térerőn, a TTC algoritmus több aktív voxelt eredményezett, mint az SPM.” A második

és a negyedik sorról van szó, kérdés, hogy az SPM illetve a TTC módszerrel nyert aktív

voxelek számában valóban van-e szignifikáns vagy említésre érdemes különbség? (A 126.

oldal 44. ábrán a két módszer közötti különbség már jóval nyilvánvalóbb, mint a 43. ábrán).

20. Mivel a TTC módszer konzekvensen kiterjedtebb aktivációt jelez, mint az SPM

elnevezésű módszer, kérdésem: nem csak arról van-e szó, hogy az SPM módszer

alkalmazásakor beállított p küszöbérték statisztikailag konzervatívabb eredményt adott, mint a

TTC? Az SPM alkalmazásakor a p küszöbérték változtatásával az aktiváltnak mutatkozó

terület nagysága milyen mértékben változik?

21. A 130. oldalon az az állítás szerepel, hogy az fMRI változások még egy alanyon belül is

nagy variabilitást mutatnak ismételt vizsgálatoknál. Kérdésem, hogy mennyiben érinti ez az

állítás az fMRI vizsgálatok megbízhatóságát, illetve tervezését? Hány alkalommal látja

szükségét a szerző egy vizsgált alany esetében az fMRI paradigma ismétlésének, ahhoz, hogy

a válasz megbízható legyen? (hány átlagolás szükséges?).

22. Az epilepsziás roham alatti fMRI vizsgálatról szóló esetismertetés (13. fejezet) a beteg

kognitív teljesítményéről mindössze annyi szerepel, hogy a globális IQ 94 volt. Milyen

módszerrel vizsgálták az IQ értéket?
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23. A 136. oldalon az epilepsziás beteg vizsgálatához tartozó fejezetben az az állítás szerepel,

hogy 1 pixelt akkor tekintettek aktívnak, ha a korrelációs koefficienshez tartozó érték 0,0015-

nél kisebb volt. Miért éppen ezt az értéket választották?

24. A 138. oldalon a 49. ábránál a függőleges tengelyekhez nem szerepel mértékegység. Az

ábrafelirat szerint a függőleges tengelyen a relatív BOLD jel százalékos változása szerepel a

nyugalmi fázis átlagához képest. A szövegben szereplő adatok alapján azonban valószínűleg

nem százalékos változás szerepel, hanem decimális módon jelenik meg a változás, tehát pl. az

1,08 nem azt jelenti, hogy 1,08%-kal emelkedett a BOLD-jel, hanem 8%-kal.

25. Ugyancsak az epilepsziás esetismertetés kapcsán: Mivel magyarázható az, hogy a féltekei

aktivációval azonos oldali volt a cerebelláris aktiváció?

26. Mivel magyarázza a szerző, hogy a pre-iktális aktiváció ideje több mint tízszeresen eltér a

motoros kéregben (7,5 mp), és az insularis kéregben (80 mp)? (142. old).

27. Az enyhe traumás agysérüléses fejezetben a módszereknél (146. oldal) az szerepel, hogy a

post-traumás amnézia kevesebb volt, mint 30 perc. Konkrétan mennyi volt a post-traumás

amnézia a betegeknél? Volt-e mindenkinél, vagy olyan beteg is volt, volt akinél nem

jelentkezett?

28. A 149. oldalon a módszereknél szerepel a nem parametrikus kétmintás t-próba, illetve a

nem parametrikus egymintás t-próba. Hogyan értelmezi ezeket a szerző, hiszen a t-próba akár

egymintás, akár kétmintás, az parametrikus teszt? Nem a Mann-Whitney és a „Wilcoxon

matched pairs” tesztekre gondolt?

29. Ugyancsak a 149. oldalon szerepel az állítás „A nyersképek transzformációjának minden

lépését ellenőriztük, és ha a transzformáció/szegmentáció nem volt megfelelő, akkor azt

manuálisan korrigáltuk.” Kérdésem, hogy az ilyen manuális korrekció milyen torzítást

okozhat az adatelemzés során?

30. A 150. oldalon a felsorolt agyterületek vizsgálatakor a csoportok között, illetve egy

csoporton belüli két időpontban nyert adatsorok összehasonlításakor történt-e korrekció (pl.

Bonferroni korrekció) a többszörös összehasonlítás miatt?

31. A 152. oldalon a 8. és 9. táblázatokban átlagérték szerepel, jó lett volna itt a szórást, vagy

a megbízhatósági tartományt is megadni.

32. A 155. oldalon a 10. táblázatban az enyhe traumás agykárosodás és a kontrollcsoport

értékeit megfigyelve az látható, hogy az agykamrák, az oldalkamrák, illetve az extracerebrális

liquortér tekintetében a kontroll értékek megegyeznek az enyhe agykárosodásban szenvedő

betegek 1 hónapos értékeivel. A szerzők úgy magyarázzák, hogy az enyhe agykárosodásban

szenvedő betegeknél atrophia következhet be. Kérdésem: nem arról van-e szó, hogy az első 1
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hónap során nem atrophia következik be, hanem egyszerűen az akut szakban az

agyállományban lévő ödéma mérséklődik, és az agykamrák, illetve a liquor terek kb. 1

hónappal az enyhe koponyasérülést követően a kontrol csoportban tapasztalható értékekre

térnek vissza az agyállományi ödéma megszűnése miatt?

33. Szintén a 159. oldalon szerepel, hogy az eredmények azt mutatják, hogy az

oldalkamrákban bekövetkező volumenváltozásokat érdemes nyomon követni a

prognózisbecslés tekintetében. Kérdésem: megtörtént-e a vizsgálatokban a prognózis

felmérése, vagy a prognózisra vonatkozó állítás csak egy hipotézisnek tekinthető?

34. A 15. fejezet módszertanában a vizsgálók közötti és az azonos vizsgáló által

meghatározott két mérési eredmény közötti korreláció számítására az intraclass korrelációs

koefficienst, vagy más módszert használtak?

35. A 171. oldalon a TMB léziók progressziója az előrehaladott lebomlási folyamatok,

perfúziós változások miatt rosszabb prognózist jelenthet, állítja a szerző. Kérdezem, hogy

történt-e prognózisfelmérés a jelen vizsgálatban, vagy ez csak egy hipotézis?

36. Az alacsony esetszámra adott magyarázat (171. oldal - szabad MRI vizsgálati kapacitás

hiánya, hétvégi munkarend) nem kellően elfogadható tudományos indokok, bár tükrözik a

magyar realitást.

A disszertáció megállapításai döntően nemzetközi folyóiratokban publikált, a szerkesztőségi

bírálati folyamaton átment közleményeken alapulnak. A feltett kérdéseim, megjegyzéseim

döntően a módszertanra vagy a megfogalmazásokra utalnak.

Új eredménynek a következőket tartom:

1.) Állatkísérletekben 9,4 Teslán történő mérésekkel igazolta, hogy magas térerőn a T1

értékek mind in vitro, mind in vivo összefüggenek a víztartalommal.

2.) Diffúziós mérésekben a biexponenciális jellecsengés jobban megfelelhet eltérő

kötöttségű állapotban lévő vízmolekuláknak, mint az extra- és intracelluláris

vízkompartmenteknek.

3.) Alacsony térerőn is végezhető megbízható fMRI vizsgálat a klinikumban hozzáférhető

MRI eszközökkel, kivéve azokat az eseteket, ahol jobb térbeli felbontásra van

szükség, vagy finomabb fMRI elváltozásokat kellene kimutatni.

4.) Enyhe koponyasérülés során is kimutathatóak az agyban morfológiai változások,

melyek egy része 1 hónappal később normalizálódik.

5.) Szuszceptibilitás-súlyozott képalkotás (SWI) alkalmas koponyasérülést követően a

mikrovérzések változásának követésére.

Helyesírási és gépelési hibák:

8. oldal agy szövetben: agyszövetben (egyben)
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12. oldal egy két dimenziós helyett: egy kétdimenziós (egyben)

14. oldal: 63%-.a helyett 63%-a (pont nélkül)

17. oldal: neuro-radiológiai helyett: neuroradiológiai (egyben)

24. oldal: fázis különbséget helyett fáziskülönbséget (egyben)

24. oldal: szelet kiválasztás helyett szeletkiválasztás (egyben)

24. oldal: fázis eltolódást helyett fáziseltolódást (egyben)

24. oldal: K térbe helyett K-térbe

28. oldal: jel növekedést helyett jelnövekedést (egyben)

30. oldal: protonok általuk érzékelt tér helyett: protonok által érzékelt tér

33. oldal: ozmolitikum helyett: ozmotikum

38. oldal: azaz egy oxigén túlkínálat helyett: azaz oxigén túlkínálat

43. oldal: a vizsgálat drága, költséges helyett: a vizsgálat költséges

44. oldal: 21 Teslás készülék is már kivitelezhető helyett: már 21 Teslás készülék is

kivitelezhető

44. oldal: nagyságaés helyett: nagysága és (két szóban)

46. oldal: egér agyban helyett: egéragyban

46. oldal: fehér állományban helyett fehérállományban

47. oldal: roham generátor helyett: rohamgenerátor

55. oldal: az agy szövetben helyett az agyszövetben

56. oldal: ödémás egér agyban helyett ödémás egéragyban

56. oldal: fehér állományban helyett: fehérállományban; szürke állományban helyett

szürkeállományban

68. oldal: szöveti víz molekulák helyett: szöveti vízmolekulák

71. oldal: tekerccsel egybe épített helyett: tekerccsel egybeépített

3. táblázat: ischémia helyett ischemia vagy ischaemia

77. oldal: ischémia helyett ischemia vagy ischaemia

81. oldal: ugyanis patkány agyban helyett: ugyanis patkányagyban

85. oldal: ezért, Klatzo által javasolt helyett: ezért a Klatzo által javasolt….. (a névelő nem

Klatzo-ra, hanem a felosztásra vonatkozik)

90. oldal: a víz tartalom helyett: a víztartalom

93. oldal: két féle diffúziós sebességű helyett: kétféle diffúziós sebességű

94. oldal: sértést szenvedett agy területen kívül helyett: sértést szenvedett agyterületen kívül

99. oldal: fMRI-vizsgálatokhoz egy 2 dimenziós szekvenciával gyűjtöttünk helyett: fMRI-

vizsgálatokhoz 2 dimenziós……

120. oldal: az általános tudományos vélekedés szerint, mágneses térerővel….. helyett: a

mágneses térerővel….

120. oldal: funkció károsodás helyett: funkciókárosodás

121. oldal: staistical helyett: statistical

122. oldal: vizsgálatuk helyett: vizsgáltuk

123. oldal: egy küszöbű helyett egyküszöbű, két küszöbű helyett: kétküszöbű (vagy

egyoldalas, kétoldalas).

132. oldal: növekedése egybe esik helyett: növekedése egybeesik

136. oldal: Gaussos eloszlás helyett: Gauss eloszlás

137. oldal: a 47. ábra felírásánál 48ábra helyett: 48. ábra
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139. oldal: 9 %-volt helyett: 9 % volt.

139. oldal: valproát sav helyett: valproát vagy valproin sav

139. oldal: melynek hatására a rohamok gyakorisága….. helyett: melyet követően a rohamok

gyakorisága…. (a hatás nincs igazolva)

141. oldal: algoritmus esetén BOLD jelváltozás… helyett: algoritmus esetén a BOLD

jelváltozás….

141. oldal: bal féltekei agyi központot helyett: bal féltekei agyi központok

145. oldal: beteg populációt helyett: betegpopulációt

145. oldal: volumen változásokról helyett: volumenváltozásokról

145. oldal: volumen vesztésről helyett: volumenvesztésről

146. oldal: jobb kezes helyett: jobbkezes

147. oldal: kontrol, kontroll – hol egy, hol két l-betűvel szerepel.

148. oldal: alacsony jel intenzitást helyett alacsony jelintenzitást

149. oldal: volemtriás helyett: volumetriás

149. oldal: csoport átlagnak megfelelő helyett: csoportátlagnak megfelelő

150. oldal: oldal kamrák helyett oldalkamrák

156. oldal: enyhe koponya sérülésben helyett: enyhe koponyasérülésben

158. oldal: egyenlőre csak spekulációk: egyelőre csak spekulációk

159. oldal: oldal kamrákban helyett: oldalkamrákban; atróphia helyett atrófia, vagy atrophia

160. oldal: atróphia helyett atrófia, vagy atrophia

167. oldal: 5 db. koponyasérült beteg helyett 5 koponyasérült beteg

166. oldal: diszkrét jel intenzitás helyett: diszkrét jelintenzitás

169. oldal: mindenképpen számolni helyett: mindenképpen számolni kell

169. oldal: időzítésnek kulcs szerepe helyett: időzítésnek kulcsszerepe

A 76. oldalon szereplő táblázatban tizedes pontot, a disszertációban egyéb helyeken tizedes

vesszőt használ a szerző.

Dr. Schwarcz Attila értekezése új eredményeket tartalmaz, melyeket hitelesnek tartok.

Javaslom a nyilvános vita kitűzését, és sikeres védés esetén az MTA doktori fokozat

odaítélését.
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